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کوتاه از دیپلماسى

توضیحات سفیر ایران
 در عراق درباره حمله به اربیل

ســفیر ایران در عــراق در اظهاراتی به حمله  �
موشــکی اخیر ایران به مرکز راهبردی اسرائیل در 

اربیل پرداخت. 
بــه گزارش ایســنا، به نقل از شــفق نیوز، ایرج 
مسجدی، سفیر ایران در عراق، در یک سخنرانی در 
مراسمی که دیروز در کربلا برگزار شده بود، گفت: 
«حمله موشــکی سپاه در اربیل حاکمیت عراق را 
هدف نگرفت، بلکه پایگاه جاسوســی موســاد در 
آنجا را هدف قرار داد». او تأکید کرد: «آمریکایی ها 
پایگاهی برای صهیونیســت ها در اقلیم کردستان 
عراق تأسیس کردند تا از آن به عنوان مقری برای 
انجام عملیــات علیه امنیت جمهوری اســلامی 
ایران استفاده کنند. ایران به هیچ وجه بر سر امنیت 
خــود معامله نمی کند و ما پیــش از این بارها به 
مسئولان اقلیم کردستان هشــدار داده بودیم، اما 
متأسفانه این پایگاه عملیاتی علیه امنیت ما انجام 
داد؛ بنابراین جمهوری اسلامی ایران به این اقدام 

پاسخ داد». 
مســجدی خاطرنشــان کــرد: «این اقــدام نه 
حاکمیــت عراق را هدف قــرار داد و نه اهانت به 
دولت و ملت این کشــور بود. مــا از همین ابتدا از 
شــما می خواهیم که برای تحرکات شرورانه رژیم 
صهیونیســتی در منطقه حد و مرز قرار دهید و از 

تکرار چنین اقداماتی جلوگیری کنید». 
ســفیر ایران در عراق همچنین گفت: «حمله 
موشــکی ســپاه به اربیل آمریکایی ها را نیز مورد 
هدف قرار نداد. ایران و آمریکا ۴۰ ســال است که 
با یکدیگر درگیــری دارند، اما ایــن عملیات هیچ 
ارتباطی با آمریکایی ها و سفارت و کنسولگری آنها 
در عــراق ندارد». در پی حمله موشــکی ایران به 
مرکز راهبردی رژیم صهیونیستی در اربیل، وزارت 
خارجه عراق ایرج مسجدی، سفیر ایران در بغداد 
را فراخواند و یادداشت اعتراضی به او تحویل داد.

ادعای جدید
 درباره حمله یکشنبه به اربیل

العــام مدعی شــد از طریــق یک منبــع آگاه  �
اطلاعات جدیدی درباره حمله بامداد یکشنبه به 

اربیل به دست آورده است.
 ایســنا در این باره به نقل از العالم نوشــت یک 
منبع آگاه اعلام کرده است که در عملیات سحرگاه 
یکشــنبه ســپاه در اربیل ســه اســرائیلی کشته و 
حداقل هفت نفر شــدیدا مجروح شدند. این منبع 
به شبکه العالم گفت این عملیات «در واکنش به 
تعرض پهپادی چندی پیش رژیم صهیونیستی به 
منطقه ماهیدشت» صورت گرفته است. این منبع 
تأکید کرد: «مدت هاســت برای پاسخ گویی به این 

تعرض رژیم صهیونیســتی برنامه ریزی شده بود، 
اما مترصد شــرایطی بودیم که به شــکل دقیق و 
توأم با حساســیت صرفا رژیم هــدف قرار گیرد و 

پاسخ مناسب دریافت کند». 
او در پاســخ به این ســؤال که چرا اربیل عراق 
برای پاسخ انتخاب شده است، تأکید کرد: «تعرض 
رژیــم بــه ماهیدشــت از اقلیم صــورت پذیرفته 
بود؛ بنابراین باید از همان منطقه پاســخ دریافت 

می کرد». 
ایــن منبــع آگاه خاطرنشــان کرد بــه فاصله 
ســاعاتی محــدود کشته شــدگان و مجروحــان 
عملیات سپاه در اربیل با آمبولانس هوایی از محل 
منتقل شــدند و این در حالی است که حال برخی 
از مجروحان بســیار وخیم گزارش شــده است. او 
همچنین تأکید کرد: «طی چند مرحله و از مجاری 
مختلف نســبت به اقدامات رژیم صهیونیستی از 
داخــل اقلیم علیه جمهوری اســلامی تذکر داده 
شده اســت، اما متأســفانه این تذکرات مستند از 

سوی مقامات مربوطه محل اثر قرار داده نشد». 
بــه گفته ایــن منبــع آگاه «درحالی که مطابق 
قوانین عراق ســفر اتباع رژیم صهیونیستی به این 
کشــور و برعکس ممنوع اســت، اما متأسفانه در 
هیچ یک از کشورهای منطقه به اندازه و در حجم 
کردســتان عراق عوامل این رژیم از فضای امنیتی 

برخوردار نیستند». 
این منبع آگاه گفته اســت: «ســاختمان هدف  
قرار گرفتــه، به شــکلی کاملا مقــاوم و با کاربری 
خاص و از پیش تعیین شــده ساخته شده است و 
این مکان محل تجمیع و تفریح نیروهای رژیم در 
اقلیم بوده و به شــکلی مخصوص و با نیروهایی 

ویژه محافظت می شد».

ادامه از صفحه اول

کلان شهر ناکارآمد و اختلال 
ارتباطی در خانواده ایرانی

تبعــات این مســئولیت ســنگین بــه خانواده 
واگذار می شــود؛ خانواده ای کــه آمادگی چندانی 
برای حل مشــکلات و مواجهه با این موضوعات 
را ندارد. بنابراین تنش ها، دعواها و خشــونت های 
بین نســلی رخ می دهد و قتل های بین همســران 
یا قتل های ناموســی امثال رومینــا، منا و... . اینها 
اختلافاتی هســتند که باید در شــهر حل شــوند 
ولی رســیده اند به خانواده! یعنی مســئله پدر و 
مــادر رومینا باید در نهادهــای مدنی و قضائی 
و انجمن های علمی و مشــاوره ای حل می شد 
که کار به قتل نینجامــد. چون نهادها ناکارآمد 
هســتند، مســائل خانوادگی به خودش واگذار 
شــده و خانه و خانواده به یک کانون پرمناقشه 
تبدیل شده اســت. به دلیل معیوب بودن نظام 
آمــوزش دانشــگاهی مــدرن شــهری و نظام 
تولید کار و اشــتغال، مانــدگاری فرزندان جوان 
بی کار و ازدواج نکرده طولانی شــده و به بالای 
۴۰ ســال رســیده که همه این عوامــل هم به 
عامل تنش و تضادهــای ارتباطی بین والدین و 
فرزنــدان در خانواده تبدیل می شــوند و هم به 
تنش و ســرخوردگی بین نسلی ناشی از ناتوانی 
والدین در پاسخ گویی به فوران نیازهای فزاینده 
فرزندان و شــکل گیری کنش های پرخاشگرانه 

می انجامند تا کنش های ارتباط محور.
 نظام مهارت آموزی و آموزشــی رســمی ما 
نابســامان اســت. یکی از مهم تریــن نگرانی ها 
و دغدغه هــای خانــواده ایرانی این اســت که 
فرزندش را به قیمت تحمل هزینه های سنگین 
به مدارس غیرانتفاعی، کلاس زبان انگلیســی، 
کنکــور و دانشــگاه های پولی بفرســتد یا برای 
برنامه های فراغت و مهارتی و توســعه فردی 
فرزندش به تنهایی خودش برنامه ریزی و هزینه 
کنــد.  این یعنــی قربانی کردن زمــان و فرصت 
تعامل نسل ها؛ نســلی که می جنگد تا هزینه ها 
را تأمیــن کند و نســلی که بــا دوری از خانه و 
خانواده درصدد آموختن مهارت هاست. تحت 
تأثیر مسئولیت ســنگین خانواده در پاسخ گویی 
بــه همه نیازها و آرزومندی هــا، والدین هم زیر 
فشــارها کم می آورند و کم کم می بُرند و خسته 

می شوند.
 ایــن مشــکلات اقتصــادی خانواده ها را به 
بحران هایی رسانده که فروپاشی های اخلاقی و 
اختلال اساسی در ارتباطات میان فردی و روابط 
بین والدیــن و فرزندان به وجود آورده اســت. 
فرزنــدان و والدین را در برابر هــم قرار داده و 

عصیان نسلی را شکل می دهد.
 مسئله ها در شهر باقی نمی مانند و به خانه 
و خانواده ســرریز می شوند و آنجا را هم به هم 
می ریزند. یعنی اگر بی کاری هست، آسیب های 
اجتماعی یا هر مشکل اجتماعی دیگری، درون 
خانــواده هم ســرریز می شــود و بــا آن درگیر 
هســتند؛ از کنکور گرفته تا بــی کاری و ازدواج. 
وقتــی نهادهای اجتماعی شــهری در حل این 
مسائل ناکام می مانند و نمی توانند یک رضایت 
نسبی ایجاد کنند و حتی رسانه وقتی نمی تواند 
مرجع کامــل و معتبری برای اطلاع رســانی و 
اقناع مخاطبان باشــد، مدرســه مهارت آموزی 
را انجــام نمی دهــد و انســان خــلاق پرورش 
نمی دهد، دانشــگاه امیدی در دانشجوها ایجاد 
نمی کند، بهترین دانشــجوها از کشــور می روند 
و بازمانــدگان هــم امیدی به پیدا کردن شــغل 
مناســب در آن جامعه ندارند، بیانگر این است 
که نهادهای شــهری ما قادر نیســتند نیازهای 
نسل جدید (روحی، عاطفی و مادی) را برآورده 
کنند و اینها بار خانواده را ســنگین و خانواده را 
خفه کرده  و به اختلال و تنش های بین اعضای 

خانواده هم دامن زده است.
* استادیار ارتباطات پژوهشگاه علوم انسانی
 و مطالعات فرهنگی
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کوروش احمــدی: مذاکرات احیای برجام در پی اعلام 
پیش شرط روســیه به حالت تعلیق درآمده است. اگر 
این تعلیق ادامه یابد و سرنوشت آن به تعیین تکلیف 
جنگ اوکراین و نزاع روسیه و غرب گره بخورد، معلوم 
نیست احیای برجام و رفع تحریم ها علیه ایران در چه 
زمانی ممکن شــود. بنابراین ســؤالی که برای مردم و 
مســئولان ایران و نیز برای همه اعضای برجام مطرح 
اســت، این اســت که آیا احیای برجام بدون روســیه 

ممکن است یا خیر.
در پاسخ به این پرسش نخست باید به ابعاد حقوقی 
قضیه پرداخت. در ضمیمه ۴ برجام که به شــرح آیین 
کار کمیسیون مشــترک برجام اختصاص یافته، تصریح 
شده  است که «به جز موارد مستثنا شده در این ضمیمه، 
تصمیمات کمیسیون مشترک با اجماع گرفته می شود» 
(بند ۴٫۱) و هر عضو یک رأی دارد (بند ۴٫۲). به دو دلیل 
زیر بعید است که الزام به تصمیم گیری با اجماع را بتوان 
شامل تصمیم گیری لازم برای احیای برجام نیز دانست:

نخســت اینکه در بخش ۲ ضمیمه ۴ برجام تحت 
عنــوان «کارکردها»، همــه مواردی کــه تصمیم گیری 
درباره آنها باید با اجماع باشــد، احصا و مشخص شده 
اســت. این موارد شامل شــش مورد بررسی و تصویب 
درخواست های ایران در حوزه تحقیق و توسعه هسته ای 
صلح آمیز مانند تصویب طــرح نهایی رآکتور مدرن آب 
ســنگین و بررســی و انتقال اقلام هســته ای به ایران یا 
فعالیت های هسته ای در ایران و... است. مطابق مفاد این 
بخش، بررسی و تصمیم در مورد ادعای هر یک از اعضا 
درباره عدم انجام تعهدات توسط عضو دیگر، دعوت از 
ناظرین برای شرکت در جلسات کمیسیون و تصمیم در 
مورد پیشــنهادات ایران برای خرید اقلام هسته ای (بند 

۶٫۴٫۴ همیــن ضمیمه) نیز باید با اجماع انجام شــود. 
مطابق بنــد ۴ ضمیمه اول نیز یکی از زیرمجموعه های 
کمیســیون برجام یعنی اعضای گروه کاری بازطراحی و 
بازسازی رآکتور عراق می تواند با اجماع اعضای جدیدی 
را بپذیرد. به علاوه، در سایر بخش های سند برجام نیز هر 
جا نیاز به اتخاذ تصمیم بوده، بر اینکه تصمیم آیا باید با 
اجماع اتخاذ شــود یا به نحو دیگر، تصریح شده است. 
مثلا در بند ۷۸ ضمیمه یک ســند در مورد اختلاف بین 
ایران و آژانس درباره راستی آزمایی فعالیت های هسته 
ایــران و در بند ۴٫۴ در مورد مفاد بخش Q ضمیمه یک 
برجام (در مورد دسترســی آژانس بــه اماکن در ایران) 
تصریح شده که رأی پنج عضو از هشت عضو کمیسیون 
برجام بــرای تصمیم گیــری کافی خواهد بــود. به این 
ترتیب، در ارتباط با تصمیم گیری ها توســط کمیســیون 
نــوع تصمیمات مورد به مــورد و نحوه تصمیم گیری با 

یا بدون اجماع ذکر شــده اســت. دوم اینکه جای تردید 
جدی وجود دارد که بازگشــت به برجــام اصولا نیاز به 
تصویب مجدد توســط کمیسیون مشترک برجام داشته 
باشــد. این ســند قبلا مورد تأیید هر هشت کشور عضو 
برجام قرار گرفته و از تصویب شــورای امنیت ســازمان 
ملل نیز گذشــته اســت. هدف مذاکراتی کــه در ۱۱ ماه 
گذشته در جریان بوده، احیای برجام است و قرار نیست 
ســند جدیدی با محتوایی متفاوت تنظیم و مورد توافق 
قرار گیرد. مطابق گزارش های خبری، قرار بر این اســت 
که احیای برجام در بیانیه ای اعلام و طی ســه ضمیمه 
این بیانیه، نحوه بازگشــت ایران و آمریــکا به تعهدات 
برجامی شان و نحوه اجرا مشخص شود. به عبارت دیگر، 
برجام دست نخورده باقی خواهد ماند. همین موضع را 
دولت آمریکا در برابر عناصر تندرو کنگره که با استناد به 
قانون INARA خواستار بررسی «توافق جدید» با ایران 

در کنگره هستند، دارد و تصریح می کند که برجام قبلا در 
کنگره بررسی شده و نیازی به بررسی مجدد آن نیست.

البته روســیه مســئولیت های خاصی نیز ذیل ســند 
برجــام دارد. مطابق بند ۷ ضمیمه یک برجام، ایران باید 
اورانیوم غنی شده مازاد بر سقف مجاز در برجام را در ازای 
دریافــت اورانیوم طبیعی به خارج صادر یا رقیق کند. در 
دوره قبل، روســیه اورانیوم مازاد را از ایران دریافت و در 
ازای آن کیــک زرد تحویل داد. همچنین مطابق بند ۴۶٫۱ 
ضمیمه یک برجام مقرر شــده که روســیه در تبدیل دو 
آبشار سانتریفیوژ در سایت فردو برای تولید ایزوتوپ های 
پایدار با ایران همکاری کند. در هر دو مورد تصریح شــده 
که کار بر اســاس توافق بین ایران و روسیه انجام خواهد 
شد. طبیعی است که اگر در شرایط جدید روسیه حاضر به 
همکاری نباشد، امکان اینکه با کمک سایر اعضای برجام 

ترتیبات متفاوتی اندیشیده شود، وجود خواهد داشت.
به علاوه، باید در نظر داشت که برجام یک برنامه عمل 
داوطلبانه است و اعضای آن ذیل یک الزام حقوقی ناشی 
از یک معاهــده قرار ندارند و به همیــن دلیل نیز برجام 
یک سند امضاشده نیست و بیانیه احتمالی جدید نیز نیاز 
به امضا نخواهد داشــت. در چنین شــرایطی طبعا همه 
طرف ها عمدتا باید بر اساس ترجیحات سیاسی خارجی و 
منافع ملی و امنیت ملی خود در شرایط جدید بین المللی 
و ارزیابی نــوع واکنش طرف یا طرف های مقابل تصمیم 
بگیرنــد. بنابراین، به نظر می رســد ایــران با یک تصمیم 
عمدتا سیاسی بسیار دشوار مواجه است. سؤال این است 
که در شرایطی که احیای برجام در شرایط جدید ناشی از 
بحران اوکراین به سود روسیه نیست، آیا ایران با توجه به 
روابط همه جانبه با روســیه حاضر است منافع روسیه را 

نادیده گرفته و نسبت به احیای برجام اقدام کند یا خیر.

مسکو سنگ هایی به میانه زمین بازی پرتاب کرده که 
راه را بند آورده، شــبیه ریزش ســنگ از کوه در جاده که 
فقط غزالان تیزپا می توانند از روی آن خود را به مســیر 
صاف برســانند. ســنگ بزرگ، آتش گشــودن به سمت 
اوکراین بود و سرشاخ شدن با اروپا و آمریکا تا ثابت کند 
کــه کی یف تاریخی باید حیاط خلوت تزاری باقی بماند 
نه اقامتگاه مفرحی در شرق برای یانکی ها. ایران هم که 
همیشــه پرونده مفتوحی برای بازی دارد، این نوبت به 
مهره شطرنجی تبدیل شد که همسایه شمالی می تواند 
با او بازی  کند. شاید بگویید چرا؟ دلایلش که زیاد است 
اما حتما یکی از دلایل اصلــی صحنه پررقابت و تنازع 
در روابط بین الملل اســت که طبیعتا هر کشوری دنبال 
منافع خود اســت و چــرا نه که مســکو از این صحنه 
تاریخــی در بحبوحه احیای برجام میــوه ای برای خود 
بچینــد. حالا این قاعــده دیپلماتیک را کنــار نارضایتی 
قدیمی ایرانی ها از روســیه بگذارید؛ حالی می شود که 
اکنون مردم ایران در میانه تورم نفس گیر سالی که رو به 
پایان است، دارند. اما مسکو که این روزها صحنه گردان 
وضعیت فعلی اســت، تنها نیســت؛ دقیقا کشوری که 
در تصویر عمومی از این صحنه در حال از دســت دادن 
توافق مهمش اســت، همراه اوست و همان روایتی را 
تکرار می کند که کاخ کرملین دوســت دارد ارائه شود؛ 
بلــه، ایران. اوایل هفته گویی بمبی روســی از خارکیف 
راه کــج کرد و زیــر میز مذاکرات احیــای برجام در وین 

منفجر شد. موضوعش را که حالا دیگر همه می دانند؛ 
روسیه تحریم شده از حمله به اوکراین، از آمریکا تضمین 
می خواهد که همکاری اش با ایران بر سر برجام، تحریم 
نباشد. استثنا قائل شــدن برای بهره بردن از شرایطی که 
شاید چندان هم سود اقتصادی اش مهم نباشد که بیشتر 
تجارت ایران و روســیه با پول ملی است. اما این وسط 
با این تضمین خواهی دست کم روسیه مشخص می کند 
که تاج بر ســر کیســت؟ البته از آنجا که بخش هایی از 
برجام که به کشــورهای دیگری مرتبط می شــود مانند 
محل ارســال ذخیره های اورانیوم غنی شــده به روسیه 
مرتبط است و عملا با تحریم روسیه ممکن است در کار 
برجام هم خلل ایجاد شود. اما این تضمین خواهی بیش 
از صرفه اقتصادی، بازی مهم سیاسی است. امروز قرار 
است حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران به مسکو 
ســفر کند. روز گذشــته نیز وزیر  خارجه قطر که نقشی 
میانجیگرانه بین ایران، آمریکا و روسیه بر عهده گرفته، به 
مسکو سفر و با لاوروف ملاقات کرد. از سفر وزیر قطری 

تنهــا جملات مبهمی که در مورد برجام صحبت شــد 
منتشر شده است و سفر امروز امیرعبداللهیان نیز به نظر 
نمی رســد عایدی چندانی داشته باشد. آنچه قرار است 
از سفر وزیر امور خارجه ایران به دست بیاید، از سخنان 
کلی روز دوشنبه ســخنگوی این نهاد قابل حدس زدن 
اســت؛ «آقای امیرعبداللهیان در این سفر در مورد چند 
موضوع دوجانبه و همچنین تحــولات وین رایزنی ها و 
گفت وگوهایی با مقامات مســکو خواهند داشت. یکی 
دیگر از محورهای رایزنی ها در این سفر تحولات اوکراین 
است...». بااین حال، موضع ایران در قبال بحران اوکراین 
از ابتدا تاکنون تغییری نکرده و در مورد تضمین خواستن 
روسیه نیز چندان متفاوت نیست. ایران همچنان آمریکا 
را مقصر وضعیت رخ داده می داند و ســخنگوی وزارت 
امور خارجه به صراحت گفته که «مسائل باقی مانده بین 
ما و آمریکا در جریــان این مذاکرات نیازمند تصمیمات 
سیاسی واشنگتن است. هنوز این تصمیمات به ما اعلام 
نشده و اگر اعلام شود به وین برمی گردیم». خطیب زاده 

دربــاره تقاضای تضمین خواهی روســیه نیز گفته «این 
موضوع باید در کمیســیون مشــترک برجــام بحث و 
گفت وگو شــود؛ مانند درخواست های درست و غلطی 
که پیش از این نیز توســط برخی از طرف های برجامی 
مطرح شده و در کمیسیون مشترک برجام مورد بررسی 
قرار گرفته اســت. برخی از این درخواســت ها تعدیل و 
برخی رد شــده است... فروکاســتن آنچه در وین اتفاق 
می افتد به یک درخواست روسیه، خواست آمریکاست 
تا مسئولیت وی در شــرایط کنونی به فراموشی سپرده 
شــود». مشــخص نیســت چرا در همان ابتدای اعلام 
این تقاضا از ســوی روسیه بحث در کمیسیون مشترک 
مورد بررسی قرار نگرفته و مذاکرات متوقف شده است. 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در ادامه این سخنان 
به همراهی های روســیه و چین در جریان مذاکرات نیز 
اشــاره کرده اســت. وزارت امور خارجه روسیه نیز روز 
گذشته در بیانیه ای درباره توقف ایجادشده در مذاکرات 
وین نوشــت: «در ۱۱ مارس، وقفه ای در مذاکرات احیای 
برجام ایجاد شــد. هیئت های مذاکره کننده برای رایزنی 
به پایتخت هایشان بازگشتند. کار روی برخی جنبه های 
توافق آتی بر ســر احیای توافق هســته ای ادامه دارد و 
متن آن در زمینه مســائل مربوط به آمریــکا و ایران در 
حال اصلاح شدن اســت». با همه این تفاصیل به نظر 
نمی رسد گره انداخته شده در میانه احیای توافق به این 

زودی ها باز شود.

آیا احیای برجام بدون روسیه ممکن است؟

سخنگوی وزارت خارجه درباره حمله بامداد یکشنبه 
ســپاه به اربیل گفت امیدوار است پیام این حمله گرفته 
شده باشد. ســعید خطیب زاده در حالی این اظهارات را 
مطرح کرد که ظهر یکشــنبه، سپاه با بیانیه ای مسئولیت 
این حمله را رسما بر عهده گرفت و اعلام کرد مواضعی 
مربوط به اســرائیل را هدف قرار داده اســت. این حمله 
البته همان روز از ســوی دولت عــراق و نیز دولت های 
ایالات متحده و ترکیه محکوم شد. خطیب زاده در پاسخ 
به سؤالی در ارتباط با این حمله و موضع وزارت خارجه 
در این زمینه گفت:  «آنچه مشــخص است این است که 
دولت مرکزی عراق مســئولیت قطعی دارد برای اینکه 
جغرافیای عراق محل تهدیدی برای کشــور همسایه آن 
یعنی ایران نباشــد. متأســفانه در تمامی تذکراتی که در 
این زمینه به دولت مرکزی عراق بارها داده شــده، خاک 
عــراق مورد سوءاســتفاده طرف های ثالث قــرار گرفته 

است؛ از جمله گروه های ضد انقلاب و گروهک های کرد 
تروریســتی ضد ایران. آمریکا نیز از داخل عراق عملیات 
نظامی علیه ایران انجام داده و رژیم اشغالگر قدس نیز 
پایگاه هــای خرابکاری در عراق دارد. مکررا در این زمینه 
بــه دولت عراق تذکر داده شــده، در این ارتباط صحبت 

شده که دولت عراق به این مسائل توجه کند».
وی افزود:  «آنچــه به دولت عراق اعلام کرده ایم این 
اســت که شرط دوســتی، احترام به منافع و حاکمیت و 
مهم تر از همه حفظ پایداری این روابط اســت. متأسفانه 
تذکرات مــا در این زمینه نادیده گرفته شــد و در همین 

چارچوب یکی از کانون های دسیســه و خرابکاری علیه 
ایــران به صورت مســئولانه مورد حمله قــرار گرفت». 
خطیب زاده  تصریح کرد:  «ما امیدواریم پیام گرفته شــده 
باشد. ما به صورت سیاسی، دیپلماتیک و غیراعلامی نیز 
قبلا پیام هایی را فرســتاده بودیم ولــی در نقطه ای قرار 
گرفتیــم که به ایــن پیام ها بی توجهی می شــد و امنیت 
مرزهای ما خدشــه دار شده بود». وی ادامه داد:  «برخی 
از کشــورهایی که در نقض مکرر حاکمیت دیگر کشورها 
ازجمله کشــور همسایه شــان عراق نقش داشــته اند و 
نیروهایی را فرســتاده بودند و حاکمیت کشور همسایه 
خــود را مورد تعرض قرار داده بودنــد، از آنها این روزها 
برخی از اظهارات را می شنویم که من در اینجا توجه آنها 
را بــه این موضوع جلب می کنم که به مســئولیت خود 
بیش از پیش توجــه کنند». ســخنگوی وزارت خارجه 
همچنین درباره محکوم کردن این حمله از سوی برخی از 
دولت ها و رسانه ها گفت: «برخی از رسانه های غربی که 
بــه برخی از دولت های خاص نزدیک اند، تلاش می کنند 
از هر موضوعی برای پیشــبرد اهداف خودشان استفاده 

کننــد. کشــورهایی که شــریک جنایات رژیم اشــغالگر 
قدس هستند طبیعی است که اگر کانون های دسیسه و 
توطئه این رژیم از بین برود، از این موضوع ابراز ناراحتی 
می کنند». وی افزود: «آنها خودشــان بهتر می دانند که 
جمهوری اســلامی ایران یک کنشــگر بااقتدار است که 
درباره منافع و امنیت ملی خود با کسی مصالحه نمی کند 
و مســئولانه رفتار می کند». ســخنگوی وزارت خارجه 
افزود: «به هیچ وجه پذیرفته نیست که یکی از همسایگان 
مــا که روابط عمیقــی با ما دارد و در ســطوح مختلف 
تعامل بین دو کشور وجود دارد، کانون ایجاد تهدید برای 
ایران باشــد. این کانون تهدیدشــدن به یک کشور ثالث 
برنمی گــردد». او تأکید کرد: « ایــران تحمل نمی کند که 
کانونی در نزدیکــی مرزهایش، کانون خرابکاری و اعزام 
گروه های تروریســتی به داخل ایران باشد». او ادامه داد: 
«بارها در ملاقات مختلف این موضوع گفته شده است. 
انتظار جمهوری اســلامی ایــران از دولت مرکزی عراق 
این اســت که یک بار برای همیشه به این وضعیت پایان 
دهد و اجازه ندهد که مرزهایش مورد سوءاستفاده قرار 
گیــرد». خطیب زاده گفت: « رژیم اشــغالگر قدس بداند 
که ما اشــراف اطلاعاتی نســبت به تمامــی نقاطی که 
حضــور دارد، داریم و اگر امروز به صورت آشــکارا اعلام 
می شود برای این است که پیام دقیق تری را دریافت کند 

وگرنه از موارد قبلی نیز آگاه است».

سخنگوی وزارت خارجه:
امیدواریم پیام حمله را گرفته باشند

وزیر خارجه ایران به مسکو می رود
همچنان مسکو مقصر نیست

زینب اسماعیلى


